No. of Printed Pages: 4

**MEC-004** 

02255

## **MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

### Term-End Examination

June, 2018

MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND DEVELOPMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from each section as directed.

#### **SECTION - A**

Answer any two questions from this section. 2x20=40

- 1. Discuss Kaldor's model of economic growth. In what way is Pasinetti's model of growth different from that of Kaldor?
- 2. Describe briefly the basic structure of optimisation in the Ramsey growth model.
- 3. Bring out the difference between economic growth and economic development. What type of structural changes is associated with economic development?
- **4.** What are the measures of economic inequality in an economy? Is inequality bad for the economy? Justify your answer.

#### **SECTION - B**

Answer any five questions from this section. 5x12=60

- 5. Explain the method of calculation of Physical Quality of Life Index (PQLI) for an economy.
- 6. What is the 'Big Push' theory of economic development? Is it relevant today?
- 7. Distinguish between policy failure and government failure. What are the major reasons for government failure?
- 8. Bring out the reasons for deterioration in terms of trade of less developed economies over time.
- 9. Discuss in brief the theory of economic development propounded by Marx.
- **10.** What is meant by technical change? What are the types of technical change?
- 11. What is meant by endogenous growth model? Discuss briefly Romer's contribution to endogenous growth theory.

# एम.ए. ( अर्थशास्त्र ) सत्रांत परीक्षा जून, 2018

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

2x20=40

- कैलडोंर आर्थिक संवृद्धि मॉडल की चर्चा कीजिए। कैलडोंर के इस मॉडल से पासिनेति-संवृद्धि मॉडल किस तरीके से भिन्न है?
- 2. रामसे (Ramsey) संवृद्धि मॉडल में इष्टतमीकरण (optimisation) की बुनियादी संरचना का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 3. आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास के अंतर को स्पष्ट कीजिए। किस प्रकार के संरचनागत परिवर्तन, आर्थिक विकास से संबद्ध है?
- अर्थव्यवस्था में आर्थिक असमानता मापने के पैमाने कौन से हैं?
  क्या असमानता अर्थव्यवस्था के लिए खराब है? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

#### भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5x12=60

- 5. किसी अर्थव्यवस्था के लिए जीवन सूचकांक की भौतिक गुणवत्ता (PQLI) परिकलन की विधि का वर्णन कीजिए।
- 6. आर्थिक विकास का 'बिग पुश' सिद्धांत क्या है? क्या यह आज के समय में प्रासंगिक है?
- 7. नीति के विफल होने और सरकार के विफल होने में क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिए। सरकार के विफल होने के मुख्य कारण क्या है?
- समय के साथ अल्पविकसित देशों की व्यापार शर्तों में अपकर्ष के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 9. मार्क्स द्वारा प्रतिपादित आर्थिक विकास के सिद्धांत की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 10. तकनीकी परिवर्तन से क्या अभिप्राय है? तकनीकी परिवर्तन के विविध प्रकार क्या हैं?
- 11. अंतर्जात संवृद्धि मॉडल से क्या अभिप्राय है? अंतर्जात संवृद्धि सिद्धांत के संबंध में रोमर के योगदान की संक्षेप में चर्चा कीजिए।